34 P. FABRE, op. cit. 
35 « Rectori Patrimonii - Tua insinuatione percepto quod diversa castra et fortalitia 
sita in Patrimonio b. Petri in Tuscia, cui rector existis, ad nos et ecclesiam 
romanam immediate spectantia, que propter sui vetustatem et negligentiam 
hactenus circa custodiam ipsorum commissam reparationibus, antequam 
amplioribus subicerentur periculls, indigerent; quodque in comitatu Sabine nobis 
et eidem ecclesie immediate subiecto est castrum Tharani utique populosum et 
nobile, in quo iam dudum aliqui rectores dicti Patrimonii precessores tui 
disposuerunt fortalitium pro ecclesia memorata construere pro defensione 
comitatus predicti ac incolarum et habitatorum eiusdem, nos volentes super 
predictis et eorum circumstantiis plenius informari, discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus, quatenus, solerti et fideli adhibita diligentia, super premissis et 
eorum singulis te informans, nos et cameram nostram de predictis castris 
reparatione indigentibus, ac qualiter reparari possent utilius, quantumque 
decostabit reparatio singulorum, nec non et pro quanto pretio posset construi 
fortalitium competens in castro Tharani, queve utilitas exinde poterit eidem 
romane ecclesie provenire, aliisque circumstantiis circa hec attendendis efficere 
particulariter et distincte studeas certiores. Dat. Avinion. Id. Sept. a. VI » (Regest. 
Vatic., n. 136, c. 74 v.). Anche nel 1331 si era parlato della costruzione di una 
rocca in Tarano, trovandosi detto in una lettera papale dell’11 febbraio al rettore 
del Patrimonio « Consultationi tue, qua quid super construenda rocha in castro 
Tharani... vellemus inter cetera quesisti, tibi... respondemus, videlicet, quod si 
homines castri predicti Tharani velint rocham ipsam construere placet nobis, et si 
forsan ad hoc petant camere nostre subsidium, exprcssa illius quantitate, 
providebimus, sicut nobis videbitur oportune » (Reg. Vatic., n. 116, c. 119 v.). 
36 ANTONELLI, Notizie Umbre, cit. 
37 FUMI, I registri del Ducato, in questo Bollettino, VII, p. 123. 
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maresciallo del Patrimonio a ricuperarlo; non vi riuscì. Fece allora dare il 
guasto alle campagne, e cavalcare anche su Montebuono e Fianello. Alla 
fine, nel novembre, ambasciatori del comune si presentarono al rettore in 
Montefiascone a chieder pace; il rettore acconsentì a trattarla, ordinando 
frattanto a Latino Orsini, capitano di guerra in Sabina, di sospendere le 
ostilità (38). La pace fu fatta: e Tarano fu poi uno dei luoghi di Sabina, in 
cui si fece tranquillamente incetta di biade per 1’approvvigionamento 
dell’esercito contro il maggiore dei ribelli del Patrimonio, Giovanni Di 
Vico (39). - Come tutti i comuni in quest’epoca, anche Tarano fu lacerato 
da gravi discordie intestine, e per le vie corse il sangue. Ai più facinorosi, 
perché non venissero alle armi e non turbassero più oltre lo stato della terra, 
furono dal vicario di Sabina assegnati certi confini, che avendo poi 
oltrepassato pagarono al vicario stesso una vistosa multa (40). Tarano, dopo 
l’erezione della rocca, fu il luogo dove la curia di Sabina tenne più a lungo 
la sua residenza.